
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

27.04.2022 № 385/ОД

О результатах конкурса 
на включение учебных курсов (модулей) 
в общеуниверситетский каталог 
Кампусных курсов на 2022/23 учебный год

В целях содействия распространению лучших образовательных практик, 
развития качества образования ТГУ и создания образовательной среды, 
реализующей принципы междисциплинарности и индивидуализации обучения, 
направленного на развитие универсальных компетенций, согласно Регламенту 
реализации Кампусных курсов по результатам конкурса на включение учебных 
курсов (модулей) в общеуниверситетский каталог Кампусных курсов на 2022/2023 
учебный год» на основании протокола № 1 от 28.02.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить в общеуниверситетский каталог Кампусных курсов на 

2022/2023 учебный год следующие курсы:
№ Название курса ФИО

1. Адаптивный выравнивающий курс базовой 
математики

Даммер Диана Дамировна, 
Фёдорова Екатерина 
Александровна,
Беккерман Екатерина Николаевна.

2. Активные процессы в современном 
русском языке

Волошина Светлана 
Владимировна

3. Американская проза XX века Баль Вера Юрьевна
4. Английская грамматика: просто о важном. 

Часть первая
Сергеева Елена Анатольевна 
Солоненко Александра 
Владимировна

5. Античное искусство Садыкова Ирина Викторовна
6. Введение в гендерные исследования Толстова Мария Анатольевна
7. Гражданское общество в современной 

России:теория и практика
Буковская Наталья Васильевна

8. Древнегреческий язык (вводный курс). 
Часть 2

Садыкова Ирина Викторовна, 
Суханова Софья Юрьевна

9. Древнегреческий язык (начальный 
уровень). Часть 1

Садыкова Ирина Викторовна, 
Суханова Софья Юрьевна

10. Интервью: Технология, которая нужна 
каждому

Жилякова Наталья Вениаминовна

11. Истории обычных людей: практика Щелканова Таисия Владимировна



журналистской коммуникации
12. История древних цивилизаций: 

сравнительный анализ
Хазанов Олег Владимирович

13. Иудаизм в традиционном и современном 
его понимании

Хазанов Олег Владимирович

14. Кино в XX веке Пантюхина Алёна Игоревна
15. Латинский язык и античная культура (для 

начинающих)
Садыкова Ирина Викторовна, 
Суханова Софья Юрьевна

16. Латинский язык и античная культура (для 
продолжающих)

Садыкова Ирина Викторовна, 
Суханова Софья Юрьевна

17. Лингвострановедение: «Русская культура» Баракина Елена Александровна, 
Дубцова Людмила Андреевна, 
Павлова Дарья Алексеевна, 
Цайзер Кристина Михайловна

18. Мастерство переговоров в бизнесе, 
политике, науке

Румянцев Владимир Петрович

19. Научный дайвинг Горн Дмитрий Игоревич
20. Немецкий для начинающих А1-А2 Ядревская Светлана Анатольевна
21. Немецкий для продолжающих А2+ Ядревская Светлана Анатольевна

22. Офисные технологии обработки и 
представления информации

Миньков Сергей Леонидович

23. Политология Шпагин Сергей Александрович

24. Предприниматель on-line: от А до Я (на 
основе цифровой платформы бизнес- 
навигатор МСП)

Андреева Ирина Евгеньевна, 
Ложникова Анна Владимировна, 
Балясова Нина Юрьевна,
Кичко Наталья Ивановна, 
Вайдерова Татьяна Геннадьевна

25. Принятие политических решений Буковская Наталья Васильевна
26. Психология парных отношений: тренинг 

взаимопонимания
Болгова Анна Владимировна

27. Психология семейных отношений. 
Системный поход.

Бенькова Валерия Юрьевна

28. Разговорный английский язык Аксёнова Наталия Валерьевна
29. Режиссура кино Коновалов Николай Владимирович
30. Роботизированные платформы Окунский Михаил Викторович
31. Русская литература 2000-х: читать или не 

читать?
Баль Вера Юрьевна

32. Русский язык как иностранный (для 
начинающих)

Кожевникова Татьяна Анатольевна

33. Русский язык как иностранный (уровень 
В1)

Зюзькова Наталья Антоновна

34. Русский язык как иностранный (уровень
В1)

Рудикова Юлия Юрьевна

35. Русский язык как иностранный (уровень 
А2)

Конюк Анна Владимировна

36. Русский язык как иностранный (уровень 
А2+)

Курьянова Татьяна Сергеевна

37. Русский язык как иностранный (уровень 
В1+)

Горбунова Дарья Алексеевна

38. Русский язык как иностранный (уровень 
В1+)

Потураева Евгения Александровна



39. Русский язык как иностранный (уровень 
В2)

Козловских Татьяна Владимировна

40. Русский язык как иностранный (уровень 
В2)

Наземцева Мария Андреевна

41. Русский язык как иностранный (уровень 
В2+)

Манашова Валентина Дмитриевна

42. Системное мышление и работа с 
информацией

Румянцев Владимир Петрович

43. Современная российская политика Шпагин Сергей Александрович
44. Социальная тревожность во время 

обучения в университете: что это такое и 
как с этим справляться?

Щелканова Таисия Владимировна

45. Социальные медиа: оцифровка всех 
коммуникаций

Глухов Андрей Петрович

46. Теория вероятностей -  наука о 
случайности
(Probability - The Science of Uncertainty)

Китаева Анна Владимировна

47. Финансовая грамотность и страхование Моисеева Светлана Петровна 
Бронер Валентина Игоревна

48. Французский язьж для повседневных 
целей (группа для начинающих)

Безносова Екатерина Дмитриевна

49. Французский язык для повседневных 
целей (группа для продолжающих)

Безносова Екатерина Дмитриевна

50. Цифровая образовательная среда ТГУ Погуда Алексей Андреевич
51. Цифровая трансформация современного 

общества
Миньков Сергей Леонидович

52. Школа эффективного трудоустройства Мухин Леонид Николаевич
53. Эволюция мировоззрения: мифология, 

религия, наука
Бабич Владимир Владимирович

54. Breaking Bad English: английский язык для 
химиков

Зорина Надежда Владимировна

55. Shooting the breeze или Прокачай свой 
английский. Часть 1 (курс 
совершенствования разговорного 
английского языка)

Сергеева Елена Анатольевна, 
Солоненко Александра 
Владимировна

56. Shooting the breeze или Прокачай свой 
английский. Часть 2 (курс 
совершенствования разговорного 
английского языка)

Сергеева Елена Анатольевна, 
Солоненко Александра 
Владимировна

2. Каталог Кампусных курсов на 2022/2023 учебный год опубликовать на 
сайте ТГУ в разделе «Образование» в срок до 29 апреля 2022 г.

Ректор у  Э.В. Галажинский

Наталья Сергеевна Довжик 
529-842


